1 Основные сведения об изделии
1.1 Счетчик электрической энергии электронный трехфазный НЕВА 3 (далее —
счетчик) предназначен для измерения активной энергии в трёхфазных цепях
переменного тока с номинальными напряжениями 3×230/400В и номинальной
частотой 50 Гц.
1.2 Счетчик имеет исполнения, отличающиеся:
- способом подключения к сети: непосредственно или через трансформаторы; -
классом точности 1 или 0,5S;

Тип счетчика
Нева 3  XX  XX  X  XX  Uном  Iн(Iмакс)
Рисунок 1. Структура условного обозначения счетчика НЕВА 3
Счетчик трехфазный непосредственного подключения выпускается с шунтами
в качестве датчиков тока, счетчик трансформаторного подключения выпускается
с трансформаторами в качестве датчиков тока.
1.4 Счетчик предназначен для применения внутри помещения. При наружной
установке счетчик должен размещаться в закрытых шкафах со степенью защиты IP54.
Рабочие условия применения:
- температура окружающего воздуха — от минус 40 0С до плюс 60 0С;
- относительная влажность— не более 90 % при температуре воздуха 30 0С;
- атмосферное давление — от 70 до 106,7 кПа.
1.5 Внешний вид счетчика приведен в Приложении А.
1.6 Межповерочный интервал счетчика в России— 16 лет.
1.7 Счетчик внесен в Государственный реестр средств измерений РФ,
свидетельство  OC.C.34.004.A №56688 (регистрационный № 58382-14).
1.8 Счетчик соответствует требованиям ТР ТС 004/2011 и ТР ТС 020/2011.
Регистрационный номер декларации о соответствии:
для счетчика класса точности 1.0 — ЕАЭС N RU Д-RU.МЛ02.В.00050/19;
для счетчиков класса точности 0.5 — ЕАЭС N RU Д-RU.МЛ02.В.00051/19.
2 Основные технические данные
2.1 По точности учета электроэнергии счетчик соответствует классу точности
1  по ГОСТ31819.21-2012 или классу точности 0,5S по ГОСТ 31819.22-2012.
2.2 Счетчик отображает значение энергии слева от запятой в киловатт-часах,
справа от запятой (точки на ЖКИ) — в десятых и сотых долях киловатт-часа. На
электро-механическом отсчетном устройстве барабаны, отображающие доли
киловатт-часа, имеют красный цвет.
2.3 Конструкция счетчика соответствует ГОСТ 31818.11-2012. Степень
защиты  от проникновения воды и пыли IР51 по ГОСТ 14254-2015.
Предприятие-изготовитель оставляет за собой право вносить изменения в
конструкцию отдельных узлов и деталей счетчика, не ухудшающих
технических характеристик и потребительских качеств изделия.
2.4 Счетный механизм счетчика обеспечивает учет электроэнергии, суммируя  по
модулю значения энергии, потребленное по каждой из фаз. Изменение направ-
ления тока на противоположное в любой из фаз не влияет на достоверность учета
электроэнергии счетчиком.
2.5 Рабочий диапазон напряжений при наличии хотя бы двух фазных
напряже-ний – U = от 0,7 Uном до 1,2 Uном, где Uном – номинальное
напряжение.
2.6 Предельный рабочий диапазон частоты сети — от 47,5 Гц до 52,5 Гц.
2.7 Счетчик устойчив к воздействию входного напряжения переменного тока 1,9
Uном.
2.8 Полная и активная мощности, потребляемые счетчиком по каждой цепи на-
пряжения, при номинальных напряжениях, нормальной температуре,
номинальной частоте не превышает 8,5 В•А и 2,0 Вт соответственно.
2.9 Полная мощность, потребляемая счетчиком при базовом или
номинальном токе, по каждой цепи тока не превышает 0,3 и 0,1 В•А для
счетчиков трансформаторного и непосредственного подключения